
m

Jak se bude v roce 2020 létat? (2) 

Predstavujeme 

Víkend s modely 

Nesvačily 2020

Vyhlásení nejlepších modelářů 
za rok 2019

Dva kamarádi oslavenci

z.
Tj j lr  ■ Galavečer Letecký sportovec 2019 1

Hra o JETI DS-12

Vystřelovací polomaketa Avrò Vulcan 1

Historický kabinový motorový model
Scorpion 44 Inches -  plánek 247 1

Obsah 3/20

Druhá Kralupská halovka 

Dvoumotorák Cargo EC-1500 ©

20

32

34

Elektricky zatahovatelný
otočný podvozek EFLG520 ©  36

EPP 3D akrobat GB Models Laser ©  38

Model Vickers 22 -  typ Blériot 42

Malý roztomilý motorák Twinger 48

Maketa vrtulníku W-3A Sokol 

Airspeed Morsa

50

56

12 щш— " 3D tiskárna Rebel 2 XXL 58

щЁкг' Broušení v paneláku ještě jednou 59

14
3D tisk v modelářské praxi 60

Když už se to nedá vydržet 19 40. FOhlinger See Regatta 62

ToolkitRC M8S -  zázrak do kapsy 20 První plavby lodě s „Krakenem” 65

Kopie nebo originál? 23 i i  ‘
Apoštol Felipe 1 :60 68

Vrána a Lilie -  mé dřevěné lásky 26

ER ES Starwood
-  zkoušení prototypu 28

Plánek Modelář 75 s VAZ MTX 73

Stavba modelu automobilu Hummer I 74 

Fotosoutěž 77; III. obálka

Jak se bude v
Pel-mШ

roce 2020 létat? (2)
V minutém čísle RC revue 

jsme se velmi podrobně zabývali 
tím, podle jakých předpisů a jak 
se bude v letošním roce létat. Zá
věr byl prozatím jediný -  mode
láři registrovaní v SMČR by měli 
podle stávajících pravidel (Do
plňku X atp.) létat se svými mo
dely ještě minimálně dva roky 
(kdy skončí přechodné období na 
začlenění nového nařízení Ev
ropské unie do českých právních 
předpisů), neregistrovaní mode
láři pouze do 30. června 2020. 
Pak vstupuje v platnost Nařízení 
(EU) 2019/947, které provoz mo
delů významně upravuje. Týká 
se to všech bezpilotních systémů 
(modelů letadel Či dronů) spada
jících do Otevřené kategorie 
a majících letovou hmotnost vyš

ší než 250 gramů, nebo těch, kte
ré by pří nárazu na člověka pře
nesly energii vyšší než 80 joulů. 
Problematice Nařízení EÚ 
2019/947 včetně rozdělení do ka
tegorií jsme se velmi podrobně 
věnovali v RC revue 8/2019.

Protože „vystaráno“ snad pro
zatím mají pouze organizovaní 
modeláři, snažil jsem se zjistit, 
jak se konkrétně nové nařízení 
dotkne modelářů, kteří nejsou 
členy SMČR a chtějí se svými 
modely i nadále samostatně létat. 
Obrátil jsem proto s dotazem na 
příslušné státní orgány, jak mají 
postupovat, pokud chtějí v druhé 
půlce roku a v létech dalších létat 
se svými modely podle nových 
pravidel a v souladu s novou le
gislativou.

 ̂ Nejprve jsem se obrátil na 
Úřad pro civilní letectví, který 
má problematiku provozu letec
kých modelů na starosti, respek
tive na jeho tiskového mluvčího

a ředitele provozní sekce Ing. Ví
tězslava Hezkého, který mi na
psal:

(Pokračování na str. 7)

RCR 3/2020


